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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób wydłużenia okresu eksploatacji złoża wody geotermalnej, 

przeznaczonych do ogrzewania obiektów komunalnych. 

Obecnie wydobycie wody geotermalnej prowadzi się dwoma odwiertami, przy czym jeden jest 

odwiertem wydobywczym produkującym gorącą wodę, a drugi usytuowany w niewielkiej odległości, 

odwiertem zatłaczającym, który wydobytą wodę zatłacza z powrotem do złoża. Po pewnym okresie 

eksploatacji następuje obniżenie temperatury wody geotermalnej w odwiercie wydobywczym, co jest 

konsekwencją wychłodzenia złoża. Niekorzystnym zjawiskiem jest fakt, że wprowadzana odwiertem 

zatłaczającym woda geotermalna zbyt szybko osiąga strefę drenażu odwiertu wydobywczego, co 

spowoduje, że nie osiągnie ona temperatury złoża. Dlatego wskazane jest, aby zwiększyć jej czas 

pozostania w złożu. Ponadto nie korzystny jest przypadek, gdy zatłoczona woda z odwiertu zatłacza-

jącego przepływa do odwiertu wydobywczego niewielką częścią złoża, obszarami o zdecydowanie 

wyższej przepuszczalności, tzw. ścieżkami preferencyjnymi. 

Sposób według wynalazku polegający na zmianie dróg przepływu wody geotermalnej w eksplo-

atowanym złożu udostępnionym odwiertami produkcyjnym i zatłaczającym, charakteryzuje się tym, że 

odwiertem zatłaczającym wprowadza się do złoża biokatalizowany szczepem bakterii alkalofilnych żel 

krzemianowy, korzystnie 2,5% wodny roztwór krzemianu sodu o wartości pH 10 do 11, który następnie 

likwiduje niektóre dotychczas istniejące kanały przepływu wody geotermalnej pomiędzy odwiertami. 

Ilość wprowadzonego biokatalizowanego żelu krzemianowego zależy od istniejących warunków zło-

żowo-eksploatacyjnych. 

Zaletą powyższego sposobu jest możliwość dłuższego pozostania wody geotermalnej w złożu, 

co zahamuje obniżenie temperatury wody w odwiercie produkcyjnym, a to w rezultacie przyczyni się 

do podniesienia efektywności energetycznej eksploatowanego złoża. 

P r z y k ł a d. 

Eksploatowane złoże wody geotermalnej udostępnione jest dwoma odwiertami, z których jeden 

jest odwiertem produkcyjnym, a drugi usytuowany w niewielkiej odległości na tym samym złożu od-

wiertem zatłaczającym. Woda geotermalna samoczynnie wypływa ze złoża i jest kierowana rurocią-

giem do wymienników ciepła, po czym powraca do złoża odwiertem zatłaczającym. Następnie na czas 

zabiegu przerywa się eksploatację złoża, po czym w pierwszej kolejności do złoża zatłacza się ciecz 

buforową w ilości 0,05 m
3
/min. Wielkość ta jest przeznaczona dla 1 m miąższości złoża. Ciecz bufo-

rową stanowi 4% wodny roztwór chlorku potasu, którego wartość pH wynosi 11, a jej zatłaczanie pro-

wadzi się przy ciśnieniu, które nie przekracza 80% wartości ciśnienia szczelinowania złoża. W dalszej 

kolejności poprzez odwiert zatłaczający do złoża wprowadza się biokatalizowany szczepem bakterii 

alkalofilnych żel krzemianowy, korzystnie 2,5% wodny roztwór krzemianu sodu o wartości pH 10,  

w ilości 0,15 m
3
/1 m

3
 złoża, przy czym ilość wprowadzonego roztworu zależy od istniejących warun-

ków złożowo-eksploatacyjnych. Wodny roztwór krzemianu sodu jest zatłaczany do złoża z takim sa-

mym wydatkiem jak ciecz buforowa. Ponad to likwiduje on niektóre dotychczas istniejące kanały prze-

pływu wody geotermalnej pomiędzy odwiertami, zatłaczającym i produkcyjnym. Po zakończeniu za-

biegów zatłaczania roztworów przez kolejne trzy dni przerywa się eksploatację złoża. 

W innym przykładzie wykonania wprowadzony do złoża odwiertem zatłaczającym 2,5% wodny 

roztwór krzemianu sodu ma wartość pH równą 11. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

Sposób wydłużenia okresu eksploatacji złoża wody geotermalnej polegający na zmianie dróg 

przepływu wody geotermalnej w eksploatowanym złożu udostępnionym odwiertami produkcyjnym 

i zatłaczającym, znamienny tym, że odwiertem zatłaczającym wprowadza się do złoża biokatalizowa-

ny szczepem bakterii alkalofilnych żel krzemianowy, korzystnie 2,5% wodny roztwór krzemianu sodu  

o wartości pH 10 do 11, który następnie likwiduje niektóre dotychczas istniejące kanały przepływu 

wody geotermalnej pomiędzy odwiertami, przy czym ilość wprowadzonego biokatalizowanego żelu 

krzemianowego zależy od istniejących warunków złożowo-eksploatacyjnych. 
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